**16. [17.] POMPONIO; Comentarios á Sabino, libro XXII.**—Me permitiste sacar greda de tu campo con la condición de que rellenes el sitio de donde la hubiese sacado; la saqué, y no lo relleno; se preguntó, ¿qué acción tendrás? Pero es cierto, que compete la acción civil de cosa incierta. Mas si vendiste la greda, ejercitarás la acción de venta; pero si yo teraplenare después de sacada la greda, y no consintieres que me lleve la greda, entonces ejercitaré la acción de exhibición, porque se hizo mía, habiendo sido sacada con tu voluntad.

(4) possit, *Hal.*; possis, *Vulg.*

(5) *Hal.* *Vulg.*; de, *inserta* el código *Fl.*

§ 1.—Permisisti mihi, ut sererem in fundo tuo, et fructus tollerem; sevi, nec pateris me fructus tollere; nullam iuris civilis actionem esse, Aristoteles ait; an in factum dari debeat, deliberari posse; sed erit de dolo.

17. [18.] ULPIANUS libro XXVIII. ad Edictum.  
—Si gratuitam tibi habitationem dedero, an comodato agere possim? Et Vivianus ait, posse; sed est tutius, praescriptis verbis agere.

§ 1.—Si margarita tibi aestimata dedero, ut aut eadem mihi afferres, aut pretium eorum, deinde haec perierint ante venditionem, cuius periculum sit? Et ait Labeo, quod et Pomponius scripsit, si quidem ego te vendor (1) rogavi, meum esse periculum, si tu me, tuum, si neuter nostrum, sed duntaxat consensimus, teneri te hactenus, ut dolum et culpam mihi praestes. Actio autem ex hac causa utique erit praescriptis verbis.

§ 2.—[19. V. 18. H.] (2) Papinianus libro octavo Quaestionum scripsit: si rem tibi inspiciendam dedi, et dicas, te perdisse, ita demum mihi praescriptis verbis actio competit, si ignorem, ubi sit; nam si mihi liqueat, apud te esse, furti agere possum, vel condicere, vel ad exhibendum agere. Secundum haec, si cui inspiciendum dedi sive ipsius causa, sive utriusque, et dolum, et culpam mihi praestandam esse dico propter utilitatem, periculum non; si vero mei duntaxat causa datum est, dolum solum, quia prope (3) depositum hoc accedit.

§ 3.—Si, quum unum bovem haberem, et vicinus unum, placuerit inter nos, ut per denos dies ego ei, et ille mihi bovem commodarem, ut opus faceret, et apud alterum bos periit, commodatio non competit actio, quia non fuit gratuitum commodatum; verum praescriptis verbis agendum est.

§ 4.—Si, quum mihi vestimenta venderes, rogarvero, ut ea apud me relinquas, ut peritioribus ostenderem, mox haec perierint vi ignis, aut alia maiore, periculum me minime praestiturum; ex quo apparet, utique custodiam ad me pertinere.